alias
huiusmodi, per quas vobis aliqua superioritas, preeminentia et auctoritas in eiusdem tercii ordinis
fratres et sorores tribuitur, apostolica auctoritate presentium tenore approbamus, et robur perpetue
firmitatis obtinere debere decernimus, et ad vos, ministros generalem et prouinciales, ac vicarios
fratrum dicti ordinis vestri de obseruancia nuncupatorum, necnon ministros fratres dicti tercii ordi-
nis, etiam extram Italiam et regnum Sicilie huiusmodi per vniuersum orbem consistentes, eadem
auctoritate extendimus, necnon uobis et successoribus vestri pro tempore existentibus, generali ac
prouincialibus ministris, et vicariis prenominatis de obseruancia dicti ordinis fratrum minorum ac
eosdem ministros fratres et sorores tercii ordinis, vbilibet infra prouincias, vobis et eisdem succes-
soribus vestris generali et prouincialibus ministris et vicariis commissas, consistentes et iuxta regu-
laria instituta dicti ordinis instruendi, reformatione ac correctione indigencia, etiam per ablationem
mantelli et habitus dicti tercii ordinis, si id qualitas excessus exegerit corrigendi et reformandi.
Volentesque ad ipsum tercium ordinem et illius viuendi modum aggregari recipiendi et habitum siue
mantellum iuxta morem dicti ordinis eis exhibendi, ac ipsis ministris fratribus et sororibus tercii
ordinis visitatorem siue confessorem dicti ordinis fratrum minorum conuentualium vel de obser-
uancia nuncupatorum, prout eis plus placuerit ad id moribus vite sanctimonia  et etate ydoneum, qui
etiam illis omnia ecclesiastica sacramenta ministrare habeat pro tempore in vestris prouincialibus
capitulis vel congregationibus dictorum fratrum de obseruancia nuncupatorum vel extra prout opor-
tunum videbitur assignandi, eadem auctoritate licentiam concedimus, et etiam facultatem districtius
inhibentes locorum ordinariis et aliis quibuscumque personis cuiusuis status, gradus vel conditionis
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existant et quacumque auctoritate funguntur, ne pretextu quarumuis litterarum et facultatum eis for-
san concessarum et pro tempore concedendarum de premissis, que ad vos spectant, se quomodoli-
bet impedire presumant ac decernentes ex nunc irritum et mane, si secus super his per quoscumque
quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit, attemptari, non obstantibus quibuscumque ali-
is forsan circa premissa eis per sedem apostolicam concessis, facultatibus ac constitutionibus et
ordinationibus apostolicis antedictorum ordinum juramento confirmatione apostolica vel quauis alia
firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus priuilegiis et litteris apostolicis generalibus vel spe-
cialibus quorumcumque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non inser-
ta, vestre facultatis explicatio huiusmodi impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus
quorumque tenoribus de verbo ad verbum presentibus habenda esset, mentio specialis quibus omni-
bus quo ad premissa illa hic pro expressis habitis, etiam si in eis illa videlicet quibus, per huiusmo-
di generales clausulas non intellegeretur, derogatum vel alie clausule derogatorie continerentur, quo
ad premissa specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omni-
no hominum liceat hanc paginam nostram approbationis, constitutionis, extensionis, voluntatis,
concessionis, inhibitionis, decreti et derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apo-
stolorum eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis domi-
nice millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, decimo octauo kalendas januarii, pontifica-
tus nostri anno primo. 

Klosterarchiv Kaufbeuren U 105 (inseriert im Vidimusbrief vom 20. Oktober 1507).
Klosterarchiv Kaufbeuren U 106 (inseriert im Vidimusbrief vom 26. Februar 1508).
Bullarium Franciscanum, Nova Series, Tom. III., Florenz, 1949, S. 37f, Nr. 67.
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 346, Nr. 1110.

179
1474 AUGUST 31

Sixtus episcopus, seruus seruorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Regimini vniuersalis ecclesie,
meritis licet insufficientibus, disponente domino, presidentes, curis perurgemur assiduis, ut iuxta
credite nobis desuper dispensatonis officium, quieti subditorum quorumlibet, presertim sub religio-
nis habitu studio uacantium pie uite, in quorum vtique prosperitate refecimur, iugi, quantum nobis
ab alto conceditur, sollicitudinis studio intendamus; et ut ea, que pro diuini cultus et religionis incre-
mento, animarumque salute, a predecessoribus nostris Romanis pontificibus prouide facta sunt, sub-
latis ambiguitatibus, que exinde emersisse noscuntur, in sua integritate persistant, nostri ministerii
partes interponimus efficaces. Dudum siquidem a felicis recordacionis Eugenio papa quarto, prede-
cessore nostro, littere emanarunt, tenoris subsequentis: Eugenius episcopus, seruus seruorum dei.
Ad perpetuam rei memoriam. Licet debitum pastoralis officii omnibus regularem uitam professis, ut
in suis conseruentur priuilegiis, nos reddat fauorabiles et benignos, ad sacrum tamen ordinem fra-
trum minorum, quorum preclara religio, ueluti ager fertilis in domino, multiplices atque uberes
fructus animarum ad laudem dei et fidei incrementum semper attulit et affert quotidie verbo et
exemplo in populo christiano, dirigentes precipue uelut pius pastor oculos mentis nostre, dignum
censemus et debitum, ut ipsum ordinem eiusque in odorem suauitatis altissimo deseruientes perso-
nas in suis  priuilegiis per Romanos pontifices concessis, debite conseruemus ac illa, ne de illorum
robore ullatenus hesitari ualeat, apostolice confirmacionis munimine roboremus. Hinc est quod nos
dilectorum filiorum Guilhelmi de Casali, generalis ministri ordinis et fratrum predictorum suppli-
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cacionibus inclinati, litteras quasdam felicis recordationis Clementis pape IIII., predecessoris
nostri, dicto ordini concessas, quarum tenorem de uerbo ad uerbum inferius describi fecimus, ac
omnia et singula in eis contenta, pro ipsarum subsistentia firmiori, auctoritate apostolica, ex certa
sciencia, tenore presentium confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor uero
litterarum predictarum sequitur et est talis: Clemens episcopus, seruus seruorum dei. Dilectis fili-
is generali et prouincialibus ministris ac vniuersis fratribus ordinis fratrum minorum salutem et
apostolicam benedictionem. Virtute conspicuos sacri uestri ordinis